BRM.0012.3.2.2025
Protokół z posiedzenia Komisji Kultury, Turystyki i Dziedzictwa Rady Miasta Zabrze
w dniu 5 lutego 2025 roku.
1. Otwarcie posiedzenia komisji w temacie:
Zabrzańska Karta Mieszkańca - sprawozdanie z realizacji jej wprowadzenia, 
ze szczególnym uwzględnieniem lokalnych instytucji kultury.
Rozpoczęcie o godz. 16:00.
Posiedzenie odbyło się w Urzędzie Miejskim w Zabrzu, ul. prof. Zbigniewa Religi 1, 
sala 115.
2. Stwierdzenie prawomocności obrad.
3. Przyjęcie protokołów z poprzednich posiedzeń.
4. Omówienie tematu obrad.
5. Sprawy bieżące, korespondencja.
6. Wnioski/Opinie komisji.
7. Zakończenie obrad o godz. 17:20.
Ad. 2. 
Przewodniczący komisji Dariusz Walerjański po sprawdzeniu obecności stwierdził prawomocność obrad. Komisja obradowała w składzie: 
Radny Dariusz Walerjański – Przewodniczący Komisji, 
Radna Urszula Potyka – Wiceprzewodnicząca Komisji, 
Radny Wojciech Niezgoda,
Radny Marian Rau. 
Ad. 3. 
Komisji Kultury, Turystyki i Dziedzictwa przyjęła protokół z poprzedniego posiedzenia, które odbyło się 15 stycznia 2025 r.
Ad. 4. 
Przewodniczący komisji Dariusz Walerjański otworzył obrady. Przywitał członków komisji oraz Zastępcę Prezydenta Miasta Przemysława Juroszka, naczelniczkę Zabrzańskiego Centrum Rozwoju Przedsiębiorczości Mariolę Wnętrzak-Sadłochę oraz Sylwię Radecką 
z Wydziału Kultury, Sportu i Turystyki. Następnie przedstawił główny temat obrad, jakim była Zabrzańska Karta Mieszkańca i sprawozdanie z jej wprowadzenia, ze szczególnym uwzględnieniem lokalnych instytucji kultury. Dariusz Walerjański krótko omówił genezę programu. Przypomniał, że pomysł na powstanie karty pojawił się w połowie 2023 roku. Zabrzańska Karta Mieszkańca funkcjonuje od czerwca 2024 roku i uprawnia do zniżek na usługi, bilety lub zakupy.
Następnie głos zabrała naczelniczka Zabrzańskiego Centrum Rozwoju Przedsiębiorczości Mariola Wnętrzak-Sadłocha. Powiedziała, że zgodnie z zarządzeniem Prezydenta Miasta Zabrze z 6 maja 2024 roku Zabrzańska Karta Mieszkańca to program, który Urząd Miejski w Zabrzu realizuje współpracując z jednostkami miejskimi oraz prywatnymi przedsiębiorcami. Uprawnia mieszkańców do zniżek i preferencji, jest elementem polityki społecznej i promocyjnej realizowanej przez miasto. Z Zabrzańskiej Karty Mieszkańca można korzystać od 1 czerwca 2024 roku. Udział w programie i wydanie karty są bezpłatne. Zniżki obejmują takie obszary jak kultura, sport, rekreacja, gastronomia, zdrowie, oświata 
i wychowanie oraz różnego rodzaju usługi. Karta jest przeznaczona dla osób, które w Zabrzu płacą podatek dochodowy od osób fizycznych, są zameldowane w mieście na pobyt stały lub czasowy, dla studentów, uczniów zabrzańskich placówek oświatowych oraz wszystkich wychowanków przebywających w zabrzańskich placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Naczelniczka wyjaśniła, że w większości przypadków weryfikacja użytkowników karty następuje po miejscu zameldowania. Do 5 lutego 2025 roku wydano ponad 10 tysięcy kart. Codziennie rejestruje się około 40 nowych osób. Wśród partnerów jest 85 podmiotów, 
a użytkownicy mogą korzystać z 110 zniżek i ulg. Kolejne 10 nowych porozumień jest w trakcie przygotowania. 
W Zabrzańskiej Karcie Mieszkańca uczestniczy 10 instytucji miejskich. Naczelniczka podała przykłady konkretnych zniżek m.in. w Muzeum Miejskim w Zabrzu, Filharmonii Zabrzańskiej, Teatrze Nowym w Zabrzu, Domu Muzyki i Tańca, Miejskim Ośrodku Sportu 
i Rekreacji w Zabrzu, Zabrzańskim Kompleksie Rekreacji Aquarius, Miejskim Ogrodzie Botanicznym Podkreślała, że są to zniżki w granicach, na jakie mogą sobie pozwolić miejskie instytucje. Jeśli przedsiębiorcy prywatni zdecydują się na współpracę, oferują użytkownikom karty zniżki od 5 proc. do 10 proc. Dla firm współpraca z miastem jest formą promocji. Każdy partner punktu dostaje specjalną naklejkę. Podkreślała, że z ZCRP kontaktują się pracownicy 
z innych urzędów z pytaniami, jak udało się zachęcić do współpracy tyle prywatnych firm. Zwykle miasta bazują w takich programach na jednostkach i spółkach miejskich. 
Naczelniczka omówiła też informacje dostępne na stronie internetowej Zabrzańskiej Karty Mieszkańca. ZCRP dysponuje również ulotkami informacyjnymi na temat programu 
i dostępnych zniżek. Mariola Wnętrzak-Sadłocha wyjaśniła także procedurę wyrobienia karty, której okres ważności to 2 lata, po tym terminie trzeba ją odnowić. Oprócz wersji plastikowej w planach jest uruchomienie wersji cyfrowej w aplikacji mObywatel. Od dłuższego czasu między Urzędem Miejskim w Zabrzu a Ministerstwem Cyfryzacji toczą się rozmowy na ten temat. Na początku lutego ministerstwo przekazało zaktualizowany 
i zaakceptowany szablon porozumienia. Po akceptacji ze strony urzędu będzie możliwe uruchomienie wersji cyfrowej. Naczelniczka dodała, że ułatwieniem dla mieszkańców byłoby stworzenie aplikacji mobilnej, ale koszty wdrożenia i utrzymywania systemu wiążą się 
z wydatkami rzędu 100 tys. zł na rok. 
Radny Wojciech Niezgoda zapytał, jak weryfikowane jest to, kto jest właścicielem karty? 
Mariola Wnętrzak-Sadłocha odpowiedziała, że przedsiębiorcy mają prawo zweryfikować tożsamość osób korzystających ze zniżek i w związku z tym, na ich prośbę, trzeba pokazać dokument ze zdjęciem. 
Przewodniczący komisji Dariusz Walerjański zapytał o wysokość i charakter udzielanych zniżek?
Naczelniczka tłumaczyła, że przedsiębiorcy sami decydują o wysokości i rodzaju zniżek. Urząd Miejski w Zabrzu nie ma na to wpływu.  
Radny Wojciech Niezgoda zapytał, czy w kontekście Zabrzańskiej Karty Mieszkańca były prowadzone rozmowy z Górnikiem Zabrze? 
Odpowiedzi udzielił Zastępca Prezydenta Zabrza Przemysław Juroszek. Wytłumaczył, że klub ma swoją politykę związaną z biletami, premiuje osoby, które kupują karnety, a nie pojedyncze bilety. Zwrócił uwagę, że wśród kibiców Górnika Zabrze są osoby z różnych miast i gmin. Ulgi przyznawane wyłącznie mieszkańcom Zabrza mogłoby zostać uznane przez pozostałych kibiców za krzywdzące. 
Radny Wojciech Niezgoda zapytał o szczegóły zniżek dla uczniów – na czym dokładnie polegają? 
Naczelniczka wytłumaczyła, że chodzi o wszystkich uczniów placówek oświatowych w Zabrzu. Nie muszą być zameldowani na pobyt czasowy lub stały w mieście, do korzystania z programu uprawnia ich legitymacja szkolna. To oznacza, że niepełnoletni uczniowie mogą mieć własne karty. 
Przewodniczący komisji Dariusz Walerjański zapytał jakie są plany związane 
z rozwojem karty?
Mariola Wnętrzak-Sadłocha wyjaśniła, że w pierwszej kolejności planuje się uruchomić wersję cyfrową w aplikacji mObywatel i wyraziła nadzieję, że dojdzie do tego w najbliższym czasie. Planowane są także zmiany na stronie internetowej i jeszcze większa promocja lokalnych przedsiębiorców. Wspominała, że z ZCRP skontaktowali się także przedstawiciele innej gminy i przekazali prośbę burmistrza o włączenie jej do programu jako partnera. 
Radny Wojciech Niezgoda zapytał czy zniżki się sumują np. z Kartą Dużej Rodziny 
i Rodziną na 5+?
Naczelniczka wyjaśniła, że nie, ale też się one nie powielają, dlatego warto wiec korzystać ze wszystkich programów. 
W związku z wyczerpaniem głównego tematu obrad przewodniczący komisji Dariusz Walerjański podziękował wszystkim za udział w dyskusji i przeszedł do kolejnego punktu obrad. Przedstawił odpowiedź Prezydent Miasta Zabrza na wniosek komisji dotyczący rozpoczęcia prac nad stworzeniem dokumentu: „Strategii Rozwoju Kultury w Zabrzu do roku 2035”. Członkowie komisji zajęli się także pismem drukarni z Tarnowa dotyczącym wykorzystania herbu miasta Zabrze na magnesach. 
Radna Urszula Potyka zaproponowała, żeby firma przysłała przykładowy projekt, co pozwoli na podjęcie decyzji w tej sprawie. 
Zaproponowany wniosek został przegłosowany. Następnie w związku z wyczerpaniem porządku obrad przewodniczący podziękował wszystkim za udział w posiedzeniu. 
Ad. 5. 
Komisja Kultury, Turystyki i Dziedzictwa rozpatrywała następującą korespondencję:
–  pismo RPW/5705/2025 w sprawie wykorzystania herbu miasta Zabrze na magnesach.  
Ad. 6. 
Komisja Kultury, Turystyki i Dziedzictwa podjęła wniosek w sprawie:
– wniosek w sprawie pisma RPW/5705/2025 dotyczącego wykorzystania znaku towarowego miasta Zabrze (wynik głosowania: za – 4, przeciwko – 0, wstrzymujących się – 0). 
Ad. 7. 
Przewodniczący komisji Dariusz Walerjański zakończył posiedzenie o godz. 17:20.


Protokołowała
 Alicja Jurasz
Przewodniczący Komisji Kultury,
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